ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
09 апреля  2014   года                      г. Благодарный                            № 230
	Об утверждении Положения о порядке регулирования труда руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Благодарненского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Благодарненского муниципального района Ставропольского края, в целях упорядочения процесса управления муниципальной собственностью и регулирования трудовых отношений, возникающих между руководителями муниципальных учреждений, руководителями муниципальных унитарных предприятий и учредителем (администрацией Благодарненского муниципального района Ставропольского края), администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке регулирования труда руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания и подлежит опубликованию в газете «Известия» Благодарненского муниципального района Ставропольского края.
Глава администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края                                                                   В.А. Шумаков
Проект вносит начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края

                                                                                    Л.С. Шурховецкая

Проект визируют:

Заместитель главы администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края                                                                П.М. Мещеряков

Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края                                                                  В.И. Наурузова

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края
от 09 апреля 2014 года № 230

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке регулирования труда руководителей муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Благодарненского муниципального района Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами Ставропольского края, органов местного самоуправления Благодарненского муниципального района Ставропольского края, Уставом Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

1.2. Положение регулирует трудовые отношения, возникающие между руководителем муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия  и администрацией Благодарненского муниципального района Ставропольского края, осуществляющей функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия.
1.3.Руководитель муниципального учреждения, муниципального унитарного  предприятия,  (далее по тексту - руководитель) - физическое лицо, которое в соответствии с действующим законодательством и уставом муниципального учреждения, муниципального унитарного  предприятия осуществляет руководство учреждением, предприятием на принципах единоначалия.

Наименование должности руководителя определяется уставом муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия (директор, генеральный директор,  заведующий, и т.д.).

1.4. Администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края, осуществляющая функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия (далее по тексту - учредитель) в лице главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края  в соответствии со статьей 31 Устава Благодарненского муниципального района Ставропольского края  в области трудовых отношений с руководителем исполняет отдельные функции и реализует права работодателя в части:

заключения, изменения и расторжения трудовых договоров с руководителями в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными и краевыми законами и настоящим Положением;

предоставления руководителю ежегодных отпусков в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными и краевыми законами и настоящим Положением;

поощрения руководителя за добросовестный эффективный труд в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами;

привлечения руководителя к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

1.5. Данное Положение распространяется на руководителей муниципальных унитарных предприятий  и муниципальных учреждений  всех видов.

2. Назначение на должность руководителя

2.1. Подбор кандидатов на должность руководителя.

Выдвижение кандидатуры на должность руководителя возможно из состава кадрового резерва, по результатам конкурса на замещение вакантной должности или по представлению заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация района), курирующего данную отрасль.

2.2. Квалификационные требования к кандидату на должность руководителя:

высшее профессиональное образование, соответствующее направлению деятельности;

стаж работы по специальности  или стаж работы на руководящих должностях не менее  5 лет.

2.3. Руководитель назначается на должность распоряжением администрации района из состава кадрового резерва, по результатам конкурса на замещение вакантной должности или по представлению заместителя главы администрации района, курирующего данную отрасль.

2.4. Кандидат на должность руководителя представляет в отдел администрации района указанный в п. 2.7. настоящего Положения, следующие документы:
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые;

страховое свидетельство государственного пенсионного страхования;

документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

документ об образовании, о повышении  квалификации;

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с трудовым кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию;
иные документы, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными нормативными правовыми актами.
2.5. При назначении на должность руководителя отдел администрации района, указанный в п. 2.7. настоящего Положения, готовит следующие документы:

трудовой договор в 2 экз.;

проект распоряжения администрации  района о назначении на должность руководителя.

2.6. Заключение трудового договора с руководителем.

При назначении на должность с руководителем заключается трудовой договор в письменной форме. Трудовой договор с руководителем подписывается главой администрации района.
Руководителю, при назначении на должность, в соответствии со ст. 70 Трудового кодекса Российской Федерации может быть установлен срок испытания. Условие об испытании указывается в трудовом договоре.

2.7. После принятия соответствующего распоряжения  администрации района пакет документов, указанных в пунктах 2.4, 2.5, передается для формирования личного дела:

 на руководителей муниципальных образовательных организаций (учреждений) - в отдел образования администрации района;

 на руководителей иных  муниципальных учреждений и руководителей муниципальных унитарных предприятий – в отдел правового и кадрового обеспечения администрации района.
2.8. Личное дело и трудовая книжка хранятся и ведутся:

на руководителей муниципальных образовательных организаций (учреждений) - в отделе образования администрации района;

на руководителей иных  муниципальных учреждений и руководителей муниципальных унитарных  предприятий – в отделе правового и кадрового обеспечения администрации района.
2.9. Проекты распоряжений администрации района по кадровому делопроизводству, образующиеся в процессе служебной деятельности руководителя, готовятся отделами  администрации района, указанными в пункте 2.7. настоящего Положения.
3. Работа руководителя по совместительству
Руководитель муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия может работать по совместительству с согласия учредителя, что должно быть отражено в трудовом договоре, с учетом ограничений предусмотренных действующим законодательством.
4. Оплата труда руководителя
Оплата труда руководителя муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия осуществляется в соответствии с Положением об оплате труда муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия.

5. Отпуск руководителя
Руководителю, в соответствии с трудовым законодательством, трудовым договором, предоставляется основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.

Для отдельных категорий руководителей в соответствии с законодательством могут устанавливаться удлиненные ежегодные оплачиваемые отпуска.

Ежегодный оплачиваемый отпуск руководителю предоставляется распоряжением администрации района.
Сведения о планируемой дате своего ухода в очередной отпуск, согласованные с заместителем главы администрации района, курирующим данную отрасль, предоставляются не позднее 15 декабря текущего года:

 руководителем муниципальной  образовательной организации    (учреждения) в отдел образования администрации района;

руководителем иного  муниципального учреждения и руководителем муниципального унитарного предприятия – в отдел правового и кадрового обеспечения администрации района.
Ежегодный оплачиваемый отпуск руководителю может быть предоставлен по частям, при этом продолжительность одной части должна быть не менее 14 календарных дней.

Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению руководителя может быть заменена денежной компенсацией.

Отзыв руководителя из ежегодного оплачиваемого отпуска допускается с его согласия на основании служебной записки заместителя главы администрации района, курирующего данную отрасль.

Руководителю на основании личного заявления может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы в связи с семейными обстоятельствами в размерах, определенных трудовым законодательством.

Руководитель при уходе в отпуск определяет исполняющего обязанности руководителя на период своего отсутствия.

6. Аттестация руководителей

В целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, определения уровня профессиональной подготовки руководителя и соответствия замещаемой должности  проводится аттестация руководителей.
Аттестация проводится:

руководителей образовательных  организаций  (учреждений)  – отделом образования администрации района;

 руководителей иных  муниципальных учреждений и руководителей муниципальных унитарных предприятий –  отделом правового и кадрового обеспечения администрации района.
Аттестация руководителей образовательных организаций (учреждений) осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным приказом отдела образования администрации района. Аттестация руководителей иных учреждений и муниципальных унитарных предприятий проводится в соответствии с Положением, утвержденным правовым актом администрации района.
7. Прекращение трудовых отношений с руководителем
Освобождение от должности руководителя осуществляется на основании распоряжения администрации  района при наличии заявления руководителя (увольнение по собственному желанию) либо ходатайства заместителя главы администрации района, координирующего данную отрасль, об освобождении от должности руководителя, с соблюдением норм трудового законодательства.

Трудовые отношения с руководителем прекращаются в соответствии с действующим трудовым законодательством с учетом особенностей, определяемых в трудовом договоре.

Управляющий делами администрации

Благодарненского муниципального района

Ставропольского края                                                          В.И. Наурузова